计入 2018 年度报告期间的期初留存收益或其他综合收益。

沪杭甬高速公路执行新金融工具准则对本公司 2018 年 1 月 1 日的累积影响如下：

列报项目

2017 年 12 月

31 日

之前列报金额

新准则调整影响

2018 年 1 月 1 日

经

重列后金额

备注

交易性金融资产 　
14,971,044,2

10.75
14,971,044,21

0.75
以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
12,482,630,44

6.25
-

12,458,694,4
56.91

23,935,989.34

可供出售金融资产
23,794,818,99

6.61
-

2,515,421,55
3.84

21,279,397,44
2.77

浙江省交通投资集团有限公司公司债券年度报告（2018 年）

25

列报项目

2017 年 12 月

31 日

之前列报金额

新准则调整影响

2018 年 1 月 1 日

经

重列后金额

备注

无形资产
17,777,745,91

3.31 3,071,800.00 17,780,817,71
3.31

交易性金融负债 　
373,427,348.

54
373,427,348.5

4
以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债
388,631,188.7

4
-

373,427,348.
54

15,203,840.20

其他综合收益
1,099,210,482.

21
-

89,313,415.0
8

1,009,897,067.
13

未分配利润
15,085,959,11

9.57
89,313,415.0

8
15,175,272,53

4.65
注：因浙商证券尚未执行新金融工具准则，沪杭甬高速公路按照其会计政策对浙商证

券本期财务报表进行必要的调整。

（二） 会计估计变更

本报告期重要会计估计未变更。

（三） 重大前期差错更正事项

Error! Reference source not found.下属子公司因原剥离项目重新纳公司核算、项

目收入核算存在差错、收入、成本跨期列示差错，其他损益核算或明细列示错误、长期股

权投资减值准备、在建工程减值准备、利息的资本化金额、递延所得税资产核算错误以及

以前年度发行费账务处理错误等原因追溯调整，本公司相应确认调整。

重大前期差错更正事项影响期初资产总额 441,201,480.89 元；期初负债总额

38,995,981.61 元；期初所有者权益 402,205,499.27 元，其中影响期初未分配利润

415,512,999.46 元。

受重要影响的报表项目 追溯重述后 追溯重述前 影响金额

2017年12月31 日资

产负债表项目

应收账款 7,827,561,155.66 7,394,045,366.40 433,515,789.26
预付款项 2,307,323,185.95 2,307,220,163.42 103,022.53
其他应收款 6,858,093,571.60 6,871,639,512.92 -13,545,941.32
存货 15,231,162,708.59 15,231,051,113.22 111,595.37
其他流动资产 11,385,297,568.90 11,391,395,082.03 -6,097,513.13
固定资产 102,413,773,357.87 102,409,483,421.19 4,289,936.68
在建工程 34,430,987,885.43 34,493,317,356.56 -62,329,471.13
工程物资 9,376,160.53 9,417,141.43 -40,980.90
长期待摊费用 310,226,011.16 303,569,802.30 6,656,208.86
递延所得税资产 1,226,664,413.84 1,208,072,524.52 18,591,889.32
其他非流动资产 18,315,593,945.29 18,255,646,999.94 59,946,945.35
应付账款 22,905,109,037.00 22,907,439,747.39 -2,330,710.39

浙江省交通投资集团有限公司公司债券年度报告（2018 年）

26

受重要影响的报表项目 追溯重述后 追溯重述前 影响金额

预收款项 6,177,618,498.70 6,180,513,676.80 -2,895,178.10
应付职工薪酬 2,152,191,730.46 2,153,149,241.49 -957,511.03
应交税费 2,901,698,692.03 2,868,343,957.55 33,354,734.48
其他应付款 7,863,918,492.27 7,852,897,840.86 11,020,651.41
其他流动负债 7,606,934,550.40 7,607,451,363.82 -516,813.42
长期应付款 2,499,657,935.39 2,498,417,126.72 1,240,808.67
递延收益 247,076,098.32 246,996,098.32 80,000.00
资本公积 27,188,180,710.64 27,196,705,238.94 -8,524,528.30

  专项储备 4,419,885.31 3,882,069.14 537,816.17
未分配利润 15,085,959,119.57 14,670,446,120.11 415,512,999.46

2017年度利润表项目 　 　 　

营业收入 106,798,924,360.20 106,848,414,062.21 -49,489,702.01
营业成本 91,947,484,151.69 92,100,666,020.33 -153,181,868.64
税金及附加 1,034,761,306.66 1,035,062,677.58 -301,370.92
销售费用 1,286,288,349.53 1,271,212,583.32 15,075,766.21
管理费用 1,940,529,866.30 1,962,596,221.03 -22,066,354.73
其中：研发费用 348,205,317.74 373,414,960.93 -25,209,643.19
财务费用 4,318,950,238.47 4,317,709,592.47 1,240,646.00
资产减值损失 1,502,755,747.67 1,502,868,497.69 -112,750.02
投资收益 1,856,682,869.58 1,856,677,766.70 5,102.88
其他收益 97,066,525.16 96,809,382.84 257,142.32
所得税费用 2,551,005,429.38 2,540,865,084.65 10,140,344.73
归属于母公司所有者

的净利润
4,357,532,674.58 4,257,179,792.05 100,352,882.53

少数股东损益 2,895,528,349.07 2,895,903,101.04 -374,751.97

三、主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：亿元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年末
变动比例

（%）
变动比例超过

30%的，说明原

因

1 总资产
4,056.8

1
3,277.0

1 23.80
2 总负债

2,689.5
7

2,154.7
7 24.82

3 净资产
1,367.2

4
1,122.2

4 21.83
4 归属母公司股东的净资产 865.46 787.17 9.95
5 资产负债率（%） 66.30 65.75 0.83
6 扣除商誉及无形资产后的 69.77 70.01 -0.34

浙江省交通投资集团有限公司公司债券年度报告（2018 年）

27

序号 项目 本期末 上年末
变动比例

（%）
变动比例超过

30%的，说明原

因

资产负债率（%）
7 流动比率 1.14 1.34 -14.93
8 速动比率 0.98 1.16 -15.70
9 期末现金及现金等价物余

额
361.95 408.52 -11.40

-
-

序号 项目 本期 上年同期
变动比例

（%）
变动比例超过

30%的，说明原

因

1 营业收入
1,296.5

5
1,067.9

9 21.40
2 营业成本

1,139.9
5 919.47 23.98

3 利润总额 91.40 98.04 -6.77
4 净利润 65.36 72.53 -9.89
5 扣除非经常性损益后净利

润
63.40 70.39 -9.93

6 归属母公司股东的净利润 42.35 43.58 -2.82
7 息税折旧摊销前利润（

EBITDA） 217.10 203.94 6.46

8 经营活动产生的现金流净

额
150.62 -55.95 369.19

主要为证券业务

现金流入增加以

及交投地产新增

项目收入增加

9 投资活动产生的现金流净

额
-325.21 -227.31 43.07

主要为本年度基

础设施投资支出

同比增加

10 筹资活动产生的现金流净

额
127.75 225.10 -43.25

主要为商业集团

筹资活动现金净

流出及本年度归

还借款较多

11 应收账款周转率 15.43 14.42 7.02
12 存货周转率 6.87 6.38 7.77
13 EBITDA 全部债务比 13.39% 15.87% -15.58
14 利息保障倍数 2.28 2.84 -19.76

15 现金利息保障倍数 6.44 -1.54 -
517.47

主要是主营业务

收入增加及经营

性净现金流增加

16 EBITDA 利息倍数 3.37 4.08 -17.30
17 贷款偿还率（%） 99.87 100.00 -0.13
18 利息偿付率（%） 99.71 100.00 -0.29
-

-

浙江省交通投资集团有限公司公司债券年度报告（2018 年）

28

说明 1：非经常性损益是指与公司正常经营业务无直接关系，以及虽与正常经营业务相关，

但由于其性质特殊和偶发性，影响报表使用人对公司经营业绩和盈利能力做出正常判断的

各项交易和事项产生的损益。具体内容按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1
号---非经常性损益（2008）》执行。

说明 2：EBITDA=息税前利润（EBIT）+折旧费用+摊销费用

（二） 主要会计数据和财务指标的变动原因

详见上表

四、资产情况

 （一）主要资产情况及其变动原因

单位：万元   币种：人民币

资产项目 本期末余额

上年末或募集

说明书的报告

期末余额

变动比例（

%）
变动比例超过

30%的，说明

原因

货币资金
3,990,520.1

5
4,267,541.0

9 -6.49

结算备付金 309,766.19 307,687.44 0.68
拆出资金 - - -

交易性金融资产
2,146,361.0

3
1,497,104.4

2 43.37
主要是证券业

务规模变动所

致

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融资产

114,764.78 2,393.60 4,694.65
主要是证券业

务规模变动及

会计准则变动

所致

衍生金融资产 625.62 1,129.47 -44.61 主要是证券业